
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН

КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «14» марта 2024г. г. Шали №12

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шалинского 
муниципального района за 2023 год

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003г. 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» статьями 264.4 и 264.6 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 7 Устава Шалинского муниципального 
района и Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Шалинском муниципальном районе, Совет депутатов Шалинского 
муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шалинского
муниципального района за 2023 год по доходам в сумме 3 435 264,6 тыс. 
рублей, по расходам в сумме 3 451 971,0 тыс. рублей и в объеме дефицита в 
сумме 16 706,4 тыс. рублей.

2. Утвердить показатели доходов бюджета Шалинского
муниципального района за 2023 год в сумме 3 435 264,6 тыс. рублей по кодам 
классификации доходов, в том числе по собственным доходам в сумме 
508 447,2 тыс. рублей и безвозмездным поступлениям 2 926 817,4 тыс. 
рублей согласно приложению 1.

3. Утвердить показатели расходов бюджета Шалинского
муниципального района за 2023 год в сумме 3 451 971,0 тыс. рублей по 
ведомственной структуре расходов согласно приложению 2 и по разделам и 
подразделам классификации расходов согласно приложению 3.

4. Утвердить показатели источников финансирования дефицита 
бюджета Шалинского муниципального района за 2023 год по кодам



классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно 
приложению 4.

5. Признать исполнение бюджета Шалинского муниципального района 
за 2023 год удовлетворительным.

6. Финансовому управлению Шалинского муниципального района:
- вести текущий учет и контроль за своевременным и в полной сумме 

поступлением налогов и сборов в бюджет Шалинского муниципального 
района;

- обозначить основные направления и определить конкретные меры и
задачи по привлечению дополнительных доходов в бюджет Шалинского 
муниципального района для обеспечения исполнения расходов,
направленных на улучшение состояния бюджетных учреждений и 
повышение качества оказываемых услуг населению;

- продолжить работу по актуализации налогооблагаемой базы налога 
на землю и имущество физических лиц и проведению инвентаризации 
бесхозного имущества в целях увеличения поступлений в бюджет 
Шалинского муниципального района;

продолжить в 2024 году своевременное финансирование 
бюджетополучателей в пределах сводной бюджетной росписи;

- повысить требовательность к бюджетополучателям в части 
своевременного исполнения регламента административного 
документооборота, представления отчетности и заявок на финансирование, а 
также недопущения принятия расходных обязательств, сверх установленных 
лимитов бюджетных обязательств;

- усилить контроль над целевым использованием бюджетных средств, 
для этого активнее координировать свои действия с правоохранительными и 
другими контролирующими органами;

- оперативно и в соответствии с действующими нормативно правовыми 
актами решать вопросы своевременного направления средств на выплату 
заработной платы работникам бюджетной сферы, оплаты коммунальных 
услуг и прочих расходов, соблюдая оптимально установленные сроки 
подготовки расходных расписаний и кассовых заявок на исполнение 
расходов.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш. Эдиев



Справка
исполнения бюджета Шалинского 

муниципального района за 2023 год.

Исполнение бюджета Шалинского муниципального района за 2023 год 
сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных 
распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов 
бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета.

В течение года в бюджет Шалинского муниципального района 
вносились изменения и в результате внесенных изменений план по доходам 
бюджета муниципального района в 2023 году был увеличен на сумму 
274 370,9 тыс. рублей или на 8,2%, по расходам на сумму 635 148,9 тыс. 
рублей или на 21,0%.

Исполнение доходной части бюджета Шалинского муниципального
района на 1 января 2024 года.

Доходная часть бюджета Шалинского муниципального района 
Исполнена по доходам на 1 января 2024 года в сумме -  3 435 264,6 тыс. 
рублей.

Доходы бюджета Шалинского муниципального района на 1 января 
2024 года составляют -  3 435 264,6 тыс. рублей или 95,1% к годовым 
бюджетным назначениям, которые составляют -  3 610 841,7 тыс. рублей.

1. Поступления в бюджет налоговых и неналоговых доходов (далее -  
собственные доходы) составили - 508 447,2 тыс. рублей или 111,9% к 
годовым бюджетным назначениям в сумме -  454 479,0 тыс. рублей.

2. Безвозмездные поступления -  2 926 817,4 тыс. рублей или 92,7% к 
годовым бюджетным назначениям в сумме -  3 156 362,6 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления составляют:
1) Дотации в сумме - 140 579,8 тыс. рублей.
2) Субсидии в сумме - 279 458,1 тыс. рублей.
3) Субвенции в сумме - 2 258 783,0 тыс. рублей.
4) Иные межбюджетные трансферты -  255 149,8 тыс. рублей.
5) Возврат остатков -  (-) 7 153,3 тыс. рублей.

Выполнение собственных доходов бюджета муниципального района на
1 января 2023 года.

Исполнение годового плана по группам доходов бюджета Шалинского 
муниципального района на 1 января 2023 года сложилось следующим 
образом:

1. по налоговым доходам -  в сумме - 502 948,2 тыс. рублей или 112,1% к
годовым бюджетным назначениям в сумме -  448 573,0 тыс. рублей,
отклонения составляют -  (+) 54 375,2 тыс. рублей от утвержденных
годовых бюджетных назначений;



2. по неналоговым доходам -  5 499,0 тыс. рублей или 93,1% к годовым
бюджетным назначениям в сумме -  5 906,0 тыс. рублей, отклонения
составляют -  (-) 407,0 тыс. рублей от утвержденных годовых
бюджетных назначений.

Основными источниками наполнения бюджета муниципального 
района являются:

I. По налоговым доходам:

1. Налоги на доходы физических лиц в сумме 436 763,6 тыс. руб., при 
утвержденных бюджетных назначениях в сумме 385 223,8 тыс. руб. или 
113,4%.

2. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым 
на территории Российской Федерации в сумме 24 006,0 тыс. руб., при 
утвержденных бюджетных назначениях в сумме 20 624,1 тыс. руб. или 
116,4%.

3. Налоги на совокупный доход в сумме 27 905,4 тыс. руб., при 
утвержденных бюджетных назначениях в сумме 27 732,9 тыс. руб. или 
100,6% .

4. Транспортный налог в сумме 5 698,9 тыс. руб., при утвержденных 
бюджетных назначениях в сумме 7 106,2 тыс. руб. или 80,2%.

5. Государственная пошлина в сумме 8 574,3 тыс. руб., при 
утвержденных бюджетных назначениях в сумме 7 886,0 тыс. руб. или 
108,7%.

II. По неналоговым доходам:

1. Поступление доходов от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности составляет в сумме 
2 668,9 тыс. руб., при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 2 070,0 
тыс. руб. или 128,9%.

2. Поступление платежей при пользовании природными ресурсами
составляет в сумме 11,5 тыс. руб., при утвержденных бюджетных 
назначениях в сумме 93,0 тыс. руб. или 12,4%.

3. Поступление доходов от продажи материальных и 
нематериальных активов составляет в сумме 526,1 тыс. руб., при



утвержденных бюджетных назначениях в сумме 589,0 тыс. руб., что
составляет в процентном отношении 89,3%.

4. Поступление штрафов, санкций, возмещения ущерба составляет в 
сумме 1 453,5 тыс. руб., при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 
2 315,0 тыс. руб., что составляет в процентном отношении 62,8%.

5. Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты
муниципальных районов составляет в сумме 839,0 тыс. руб., при
утвержденных бюджетных назначениях в сумме 839,0 тыс. руб., что
составляет в процентном отношении 100,0 %.

РАСХОДЫ

Общий объем расходов бюджета муниципального района за 2023 год 
составил 3 660 608,2 тыс. рублей. Уточненные плановые назначения 
выполнены на 94,3% или в сумме 3 451 971,0 тыс. руб. К уровню 2022 года 
объем расходов бюджета муниципального района увеличился на 635 148,9 
тыс. рублей или на 21,0 %.

В ходе исполнения бюджета муниципального района обеспечено 
решение первоочередных задач социальной направленности.

Исполнение расходной части бюджета за 2023 год по разделам 
составляют следующие суммы:

- «Общегосударственные вопросы» расходы составляют 142 236,4 тыс. 
рублей или 88,6 % от уточненного плана. В общем объеме бюджета 
муниципального района расходы на общегосударственные вопросы 
составляют 4,1%;

- «Национальная оборона» расходы составляют 2 921,8 тыс. рублей 
или 100 % от уточненного плана. В общем объеме бюджета расходы на 
национальную экономику составляют 0,1%;

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
расходы составляют 5 479,4 тыс. рублей или 100,0% от уточненного плана. В 
общем объеме бюджета муниципального района расходы на национальную 
безопасность и правоохранительную деятельность» составляют 0,2%;

- «Национальная экономика» расходы составляют 28 248,8 тыс. рублей 
или 96,6% от уточненного плана. В общем объеме бюджета муниципального 
района расходы на национальную экономику составляют 0,8%;

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составляют 375 
937,6тыс. рублей или 99,2% от уточненного плана. В общем объеме бюджета 
муниципального района расходы на жилищно-коммунальное хозяйство 
составляют 10,9%;



- «Образование» расходы составляют 2 531 797,0 тыс. рублей или 
94,8% от уточненного плана. В общем объеме бюджета муниципального 
района расходы на образование составляют 73,4%;

- «Культура и кинематография» расходы составляют 175 089,0 тыс. 
рублей или 91,2% от уточненного плана. В общем объеме бюджета 
муниципального района расходы на культуру и кинематографию 
составляют 5,2%;

- «Социальная политика» составляют 108 847,5 тыс. рублей или 83,2 % 
от уточненных плановых назначений. В общем объеме бюджета 
муниципального района расходы на социальную политику составляют 3,2%;

- «Физическая культура и спорт» составляют 21 548,0 тыс. рублей или 
100,0 % от уточненных плановых назначений. В общем объеме бюджета 
муниципального района расходы на социальную политику составляют 0,6%;

- «Средства массовой информации» составляют 5 647,8 тыс. рублей или 
100% от уточненных плановых назначений. В общем объеме бюджета 
муниципального района расходы на средства массовой информации 
составляют 0,2%.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам 
поселений, составил 54 217,5 тыс. рублей или 86,9 от уточненного плана. В 
общем объеме бюджета муниципального района расходы на межбюджетные 
трансферты составляют 1,6%.

Обеспечено своевременное предоставление дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой поддержки и 
иных межбюджетных трансфертов.



Приложение 1 
к решению Совета депутатов 

Шалинского муниципального района 
от 14 марта 2024г.№ 12

Доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за 2023 год.

Ко д
д о х о д а

К о д  д о х о д а Н а и м е н о в а н и е  п о ка за те л я П л ан Ф а к т %

1 2 3 4 5 6

1 00 00  00 0  00  0 0 0 0  00 0
Н А Л О Г О В Ы Е  И Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  
Д О Х О Д Ы 454 479 025,79 508 447 168,03 111,9

182 1 01 00  00 0  00  00 0 0  00 0 Н А Л О Г И  Н А  П Р И Б Ы Л Ь , Д О Х О Д Ы 385 223 841,19 436 763 595,08 113,4

182 1 01 02  00 0  01 00 0 0  110 Н а л о г на д о х о д ы  ф и зи ч е с к и х  л и ц 385 223 841,19 436 763 595,08 113,4

182 1 01 02 010 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 382 210 341,19 433 274 880,31 113,4

182 1 01 02 020 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществления 283 700,00 645 123,34 227,4

182 1 01 02 030 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами 1 471 800,00 2 223 723,03 151,1

182 1 01 02 040 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с 1 258 000,00 693 591,90 55,1

182 1 01 02 080 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в части 
суммы налога, превышающей 650 000 0,00 -73 726,86 #ДЕЛ/0!

182 1 01 02 130 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 0,00 3,36 #ДЕЛ/0!

182 1 03 00  00 0  00 0 0 0 0  000
Н А Л О Г И  Н А  Т О В А Р Ы  (Р А Б О Т Ы , 
У С Л У Г И ), Р Е А Л И З У Е М Ы Е  НА 20 624 073,13 24 006 036,37 116,4

182 1 03 02 231 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 9 768 594,58 12 438 836,04 127,3

182 1 03 02 241 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 67 852,50 64 966,74 95,7

182 1 03 02 251 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 12 075 970,16 12 856 507,62 106,5

182 1 03 02 261 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению -1 288 344,11 -1 354 274,03 105,1

182 1 05  00  00 0  00 0 0 0 0  000 Н А Л О Г И  Н А  С О В О К У П Н Ы Й  Д О Х О Д 27 732 886,47 27 905 439,32 100,6

182 1 05  01 00 0  00  00 0 0  110
Н а л о г, в з и м а е м ы й  в св я зи  с 

п р и м е н е н и е м  у п р о щ е н н о й  с и с тем ы 27 082 986,47 27 244 343,52 100,6

182 1 05 01 011 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 21 211 986,47 25 002 678,75 117,9

182 1 05 01 021 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 5 871 000,00 2 252 693,19 38,4

182 1 05 01 022 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 0,00 -17 970,03 #ДЕЛ/0!

182 1 05 01 050 01 0000 110
Минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 0,00 6 941,61 # ДЕ Л/0!

182 1 05  02 00 0  02  00 0 0  110
Е д и н ы й  н а л о г на в м е н е н н ы й  д о х о д  д л я  

о т д е л ь н ы х  в и д о в  д е я те л ь н о с ти 0,00 172 337,35 #Д Е Л /0 !

182 1 05 02 010 02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 0,00 172 829,93 ОДЕ Л/0!

182 1 05 02 020 02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности (за 0,00 -492,58 ОДЕЛ/0!

182 1 05  03  00 0  01 00 0 0  110 Е д и н ы й  с е л ь с к о х о зя й с т в е н н ы й  н а л о г 436 900,00 338 611,44 77,5

182 1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 436 900,00 337 960,74 77,4

182 1 05 03 020 01 0000 110
Единый сельскохозяйственный налог (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 0,00 650,70 ОДЕЛ/0!

182 1 05  04  00 0  02 0 0 0 0  110
Н а л о г, в зи м а е м ы й  в св я зи  с 

п р и м е н е н и е м  п а те н тн о й  с и с тем ы 213 000,00 150 147,01 70,5

182 1 05 04 020 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 213 000,00 150 147,01 70,5

182 1 06 00  00 0  00 0 0 0 0  000 Н А Л О Г И  Н А  И М У Щ Е С Т В О 7 106 225,00 5 698 883,59 80,2
182 1 06  04  000 02 00 0 0  110 Т р а н с п о р т н ы й  н а л о г 7 106 225,00 5 698 883,59 80,2
182 1 06 04 011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 399 430,00 401 760,62 100,6



182 1 06 04 012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 6 706 795,00 5 297 122,97 79,0
182 1 08  00 000 00 0 0 0 0  000 Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  П О Ш Л И Н А 7 886 000,00 8 574 252,05 108,7

182 1 08 03 010 01 0000 110
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 7 886 000,00 8 574 252,05 108,7

773 1 11 00  00 0  00 0 0 0 0  000
Д О Х О Д Ы  О Т  И С П О Л Ь З О В А Н И Я  
И М У Щ Е С Т В А , Н А Х О Д Я Щ Е Г О С Я  В 2 070 000,00 2 668 919,62 128,9

773 1 11 05  00 0  00 0 0 0 0  120
Д о х о д ы , п о л у ч а е м ы е  в в и д е  ар е н д н о й  
л и б о  и н о й  п л аты  за  п ер е д ач у  в 2 070 000,00 2 668 919,62 128,9

773 1 11 05 013 05 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 1 974 000,00 1 712 452,88 86,8

773 1 11 05 013 13 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 0,00 862 476,66 #ДЕЛ/0!

773 1 11 05 025 05 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи права 21 000,00 91 990,08 438,0

773 1 11 05 035 05 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 75 000,00 2 000,00 2,7

048 1 12 00  00 0  00 00 0 0  000
П Л А Т Е Ж И  П Р И  П О Л Ь З О В А Н И И  

П Р И Р О Д Н Ы М И  Р Е С У Р С А М И 93 000,00 11 501,44 12,4

048 1 12 01 00 0  01 00 0 0  120
П л а та  за  н е га ти в н о е  в о зд е й с тв и е  на  

о к р у ж а ю щ у ю  ср ед у 93 000,00 11 501,44 12,4

048 1 12 01 010 01 0000 120
Плата за выбросы загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух стационарными 23 000,00 3 499,13 15,2

048 1 12 01 041 01 0000 120
Плата за размещение отходов 
производства 70 000,00 7 786,26 11,1

048 1 12 01 042 01 0000 120
Плата за размещение твердых 
коммунальных отходов 0,00 72,05 #ДЕЛ/0!

048 1 12 01 070 01 0000 120
Плата за выбросы загрязняющих веществ, 
образующихся при сжигании на факельных 0,00 144,00 #ДЕЛ/0!

773 1 14 00  00 0  00 00 0 0  000
Д О Х О Д Ы  О Т  П Р О Д А Ж И  

М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Х  И Н Е М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Х 589 000,00 526 051,00 89,3

773 1 14 02 000 00 00 0 0  000
Д о х о д ы  о т  р е а л и за ц и и  и м ущ ес тв а , 
н а х о д я щ е го с я  в го с у д а р с тв е н н о й  и 589 000,00 526 051,00 89,3

773 1 14 02 052 05 0000 410
Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 589 000,00 526 051,00 89,3

324 1 16 00  00 0  00 00 0 0  000
Ш Т Р А Ф Ы , С А Н К Ц И И , В О З М Е Щ Е Н И Е  

У Щ Е Р Б А 2 315 000,00 1 453 489,56 62,8

324 1 16 01 00 0  01 00 0 0  140
А д м и н и с т р а ти в н ы е  ш тр а ф ы , 
у с та н о в л е н н ы е  К о д е кс о м  Р о с с и й с ко й 1 273 000,00 1 295 230,00 101,7

324 1 16 01 053 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 5 Кодекса 62 000,00 141 130,00 227,6

324 1 16 01 063 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 6 Кодекса 31 000,00 22 000,00 71,0

324 1 16 01 073 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 7 Кодекса 338 000,00 133 000,00 39,3

324 1 16 01 093 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 9 Кодекса 0,00 2 000,00 #ДЕЛ/0!

324 1 16 01 133 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 13 Кодекса 68 000,00 105 000,00 154,4

324 1 16 01 143 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 14 Кодекса 9 000,00 20 000,00 222,2

324 1 16 01 153 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 15 Кодекса 0,00 300,00 #ДЕЛ/0!

324 1 16 01 173 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 17 Кодекса 128 000,00 61 000,00 47,7

324 1 16 01 193 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 19 Кодекса 73 000,00 97 300,00 133,3

324 1 16 01 203 01 0000 140
Административные штрафы, 
установленные главой 20 Кодекса 564 000,00 713 500,00 126,5

324 1 16 07  000 00 00 0 0  140
Ш тр а ф ы , н е у с то й ки , п ени , у п л а ч е н н ы е  в 

с о о т в е т с т в и и  с з а к о н о м  ил и  д о го в о р о м 657 000,00 0,00 0,0

324 1 16 07 010 05 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения поставщиком 627 000,00 0,00 0,0

324 1 16 07 090 05 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или 30 000,00 0,00 0,0



324 1 16 10 000 00 0000 140
П л а те ж и  в ц ел я х  в о зм е щ е н и я  

п р и ч и н е н н о го  у щ е р б а  (у б ы тко в ) 385 000,00 158 259,56 41,1

324 1 16 10 100 05 0000 140
Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 0,00 44 263,40 #ДЕЛУ0!

324 1 16 10 123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения 365 000,00 113 996,16 31,2

324 1 16 10 129 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения 20 000,00 0,00 0,0

102 1 17 15 030 05 0000 150
Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов 839 000,00 839 000,00 100,0

102 2 00 00 000 00 0000 000 Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 3 156 362 646,77 2 926 817 391,20 92,7

102 2 02 10 000 00 0000 150
Д о т а ц и и  б ю д ж е т а м  б ю д ж е т н о й  с и с те м ы  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и 209 545 923,00 140 579 836,50 67,1

102 2 02 15 001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных 
районов на выравнивание бюджетной 144 001 787,00 103 520 818,23 71,9

102 2 02 15 002 00 0000 150
Дотации бюджетам на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 65 544 136,00 37 059 018,27 56,5

102 2 02 15 002 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных 
районов на поддержку мер по обеспечению 65 544 136,00 37 059 018,27 56,5

102 2 02 20 000 00 0000 150
С у б с и д и и  б ю д ж е та м  б ю д ж е тн о й  

с и с те м ы  Р о с с и й с ко й  Ф е д е р а ц и и 280 369 920,03 279 458 145,77 99,7

102 2 02 25 304 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на организацию бесплатного 144 317 816,10 144 317 816,10 100,0

102 2 02 25 466 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на поддержку творческой 4 408 526,32 4 408 526,32 100,0

102 2 02 25 497 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на реализацию мероприятий по 62 164 518,00 62 164 518,00 100,0

102 2 02 25 513 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на развитие сети учреждений 34 711 674,74 34 711 674,74 100,0

102 2 02 25 519 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на поддержку отрасли культуры 101 010,10 101 010,10 100,0

102 2 02 25 555 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на реализацию программ 14 342 643,70 14 342 643,70 100,0

102 2 02 25 599 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на подготовку проектов межевания 77 349,81 77 349,81 100,0

102 2 02 27 576 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на софинансирование 14 336 000,00 14 336 000,00 100,0

102 2 02 29 999 05 0000 150
Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов 4 998 607,00 4 998 607,00 100,0

102 2 02 30 000 00 0000 150
С у б в е н ц и и  б ю д ж е та м  б ю д ж е тн о й  

с и с те м ы  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и 2 394 563 485,34 2 258 782 969,57 94,3

102 2 02 30 024 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на выполнение передаваемых 2 247 015 879,34 2 133 004 351,57 94,9

102 2 02 30 027 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на содержание ребенка, 20 777 172,00 17 805 372,00 85,7

102 2 02 30 029 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на компенсацию части платы, 46 059 017,00 27 299 329,00 59,3

102 2 02 35 118 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление первичного 2 921 769,00 2 921 769,00 100,0

102 2 02 35 120 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление полномочий по 1 388,00 1 388,00 100,0

102 2 02 35 303 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное 77 638 260,00 77 638 260,00 100,0

102 2 02 39 999 05 0000 150
Прочие субвенции бюджетам 
муниципальных районов 150 000,00 112 500,00 75,0

102 2 02 40 000 00 0000 150 И н ы е  м е ж б ю д ж е т н ы е  тр а н с ф е р ты 271 883 318,40 255 149 763,66 93,8

102 2 02 45 179 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 911 774,26 911 774,26 100,0

102 2 02 45 424 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 195 000 000,00 195 000 000,00 100,0

102 2 02 49 999 05 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 76 883 318,40 59 237 989,40 77,0

102 2 19 60 010 05 0000 150
В о з в р а т  п р о ч и х  о с та тк о в  су б си д и й , 
с у б в е н ц и й  и и н ы х  м е ж б ю д ж е т н ы х 0,00 -7 153 324,30 #Д Е Л /0 !

ИТОГО 3 610 841 672,56 3 435 264 559,23 95,14



Приложение 3

к решению Совета депутатов Шалинского 

муниципального района Чеченской Республик 

от 14 марта 2024г.№12

Исполнение ведомственной структуры расходов бюджета 
Шалинкого муницпального района 

на 01 января 2024 г.
Бюджет: бюджет Шалинского муниципального района

Финансовый орган: Финансвое управление Шалинского муниципального района 

Единица измерения: тыс. руб.

Тип бюджетных данных: Бюджетные ассигнования

Н а и м е н о в а н и е
К о д
гл ав

ы
Р зП р Ц С Р В Р П л а н  на го д И с п о л н е н о

%
и с п о л н

1 2 3 4 5 6 7

Г о с у д а р с тв е н н о е  у ч р е ж д е н и е  "Ш а л и н с к о е  р а й о н н о е  ф и н а н с о в о е  у п р а в л е н и е  

м и н и с те р с тв а  ф и н а н с о в  Ч е ч е н с ко й  Р е с п у б л и ки
102 118  9 13 ,4 9 7  980 ,6

8 2 ,4

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 102 0100 34  8 9 7 ,4 3 4  8 5 0 ,4 9 9 ,9

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 102 0106 3 4  652 ,5 3 4  6 52 ,4

100 ,0

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления 102 0106 0110190011 17 891 ,6 17 891 ,5 100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 102 0106 0110190011 121 15 754,1 15 7 5 4 ,0 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

102 0106 0110190011 129 2  137 ,5 2 137 ,5
100 ,0

Оплата услуг связи 102 0106 0110190012 10,5 10,5 100 ,0

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий 102 0106 0110190012 242 10,5 10,5

100 ,0

Оплата коммунальных услуг 102 0106 0110190014 1 0 38 ,3 1 0 38 ,3 100 ,0

Закупка энергетических ресурсов 102 0106 0110190014 247 1 0 38 ,3 1 0 38 ,3 100 ,0

Уплата налога на имущество организаций 102 0106 0110190016 1,5 1,5 100 ,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 102 0106 0110190016 851 1,5 1,5 100 ,0

Оплата услуг по аренде имущества 102 0106 0110190017 1 600 ,0 1 600 ,0 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 102 0106 0110190017 244 1 600 ,0 1 600 ,0 100 ,0

Иные расходы 102 0106 0110190019 14  110 ,6 14  110 ,6 100 ,0

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий 102 0106 0110190019 242 493 ,3 493 ,3

100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 102 0106 0110190019 244 13 6 13 ,3 13 613 ,3 100 ,0

Уплата иных платежей 102 0106 0110190019 853 4 ,0 4 ,0 100 ,0

Другие общегосударственные вопросы 102 0113 2 44 ,9 198 ,0 8 0 ,8

Спорткомплекс с.Автуры 102 0113 0110190020 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Резервные средства 102 0113 0110190020 870 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Финансовое обеспечение мероприятий в сфере информационно
коммуникационной инфраструктуры 102 0113 0110370020 198 ,0 198 ,0

100 ,0

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий 102 0113 0110370020 242 198 ,0 198 ,0

100 ,0

Резервные средства 102 0113 9990077777 4 6 ,9 0 ,0 0 ,0

Резервные средства 102 0113 9990077777 870 46,9 0 ,0 0,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 102 0200 2 921 ,8 2 921 ,8 100 ,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 102 0203 2 921 ,8 2  921 ,8 100 ,0

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты в рамках непрограммных мероприятий непрограммных 
расходов

102 0203 9990051180 2 921 ,8 2 921 ,8
100 ,0

Субвенции 102 0203 9990051180 530 2 921 ,8 2 921 ,8 100 ,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 102 0400 5 990 ,9 5 990 ,9 100 ,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 102 0409 5 990 ,9 5 990 ,9 100 ,0

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских (городских) поселений 
Шалинского муниципального района на финансовое обеспечение реализации 
мероприятий дорожного фонда

102 0409 0110570150 5 990 ,9 5 990 ,9

100 ,0

Иные межбюджетные трансферты 102 0409 0110570150 540 5 990 ,9 5 9 90 ,9 100 ,0

О Б Р А З О В А Н И Е 102 0700 2 093 ,7 0,0 0,0

Дошкольное образование 102 0701 446 ,2 0 ,0 0,0

Финансовое обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 102 0701 0420190690 446 ,2 0 ,0

0,0

| Резервные средства 102 0701 0420190690 870 446 ,2 0 ,0 0 ,0



Общее образование 102 0702 1 647 ,5 0 ,0 0 ,0

I Финансовое обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
[учреждений 102 0702 0320190690 1 647 ,5 0 ,0

0 ,0

Резервные средства 102 0702 0320190690 870 1 647 ,5 0 ,0 0,0
К У Л Ь Т У Р А , К И Н Е М А Т О Г Р А Ф И Я 102 0800 10 643 ,0 0 ,0 0 ,0

Культура 102 0801 10 643 ,0 0 ,0 0 ,0

Иные расходы 102 0801 0520290699 10 643 ,0 0,0 0 ,0

Резервные средства 102 0801 0520290699 870 10 643 ,0 0 ,0 0 ,0

М Е Ж Б Ю Д Ж Е Т Н Ы Е  Т Р А Н С Ф Е Р Т Ы  О Б Щ Е Г О  Х А Р А К Т Е Р А  Б Ю Д Ж Е Т А М  

Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  С И С Т Е М Ы  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
102 1400 62  366 ,6 54 217 ,5

86,9

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

102 1401 39 0 82 ,9 39 082 ,9
100 ,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда 
финансовой поддержки

102 1401 0110470040 39 0 82 ,9 39  082 ,9
100 ,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 102 1401 0110470040 511 39 0 82 ,9 39 082 ,9 100 ,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 102 1403 23  2 83 ,7 15 134 ,6 6 5 ,0

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских (городских) поселений 
Шалинского муниципального района на финансовое обеспечение по 
благоустройству территорий

102 1403 0110570070 12 4 94 ,9 4  345 ,9
34,8

Иные межбюджетные трансферты 102 1403 0110570070 540 12 4 94 ,9 4  345 ,9 34,8

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских (городских) поселений 
Шалинского муниципального района в целях финансового обеспечения расходов 
на оплату договоров гражданско-правового характера

102 1403 0110570077 5 452 ,7 5 4 5 2 ,7

100 ,0

Иные межбюджетные трансферты 102 1403 0110570077 540 5 452 ,7 5 452 ,7 100 ,0

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских (городских) поселений 
Шалинского муниципального района в целях финансового обеспечения расходов 
на проведение выборов

102 1403 0110570550 1 329,1 1 329,1
100 ,0

Иные межбюджетные трансферты 102 1403 0110570550 540 1 329,1 1 329,1 100 ,0

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских (городских) поселений 
Шалинского муниципального района в целях финансового обеспечения расходов 
на оплату договоров гражданско-правового характера

102 1403 0110570570 1 007 ,0 1 0 07 ,0

100 ,0

Иные межбюджетные трансферты 102 1403 0110570570 540 1 007 ,0 1 007 ,0 100 ,0

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских (городских) поселений 
Шалинского муниципального района на финансовое обеспечение расходов по 
содержанию имущества

102 1403 0200570020 3 000 ,0 3 0 00 ,0
100 ,0

Иные межбюджетные трансферты 102 1403 0200570020 540 3 0 00 ,0 3 0 00 ,0 100 ,0

М у н и ц и п а л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  " А д м и н и с т р а ц и я  Ш а л и н с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  

р а й о н а
7 73 6 68  893 ,8 646 386 ,5

9 6 ,6

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 773 0 10 0 118 144 ,5 99 893 ,8 84,6

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

773 0104 112  871 ,4 94 658 ,2
83,9

Иные межбюджетные трансферты в целях содействия достижению и (или) 
поощрения достиженния наилучших значений показателей деятельности органов 
местного самоуправления и городских округов

773 0104 0680049998 628 ,0 628 ,0
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0104 0680049998 244 628 ,0 6 28 ,0 100 ,0

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления 773 0104 7820090011 4 9  247 ,9 49 2 47 ,9 100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 773 0104 7820090011 121 37  824 ,8 37 8 24 ,8 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

773 0104 7820090011 129 11 423,1 11 423 ,1
100 ,0

Оплата услуг связи 773 0104 7820090012 9 10 ,3 9 10 ,3 100 ,0

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий

773 0104 7820090012 242 9 10 ,3 910 ,3
100 ,0

Уплата налога на имущество организаций 773 0104 7820090016 36 415 ,1 18 201 ,8 50,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 773 0104 7820090016 851 36  415 ,1 18 201 ,8 50,0

Оплата услуг по аренде имущества 773 0104 7820090017 9 301 ,6 9 3 01 ,6 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0104 7820090017 244 9 301 ,6 9 301 ,6 100 ,0

Иные расходы 773 0104 7820090019 16 038 ,6 16 038 ,6 100 ,0

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда 773 0104 7820090019 112 93,9 93,9
100 ,0

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда

773 0104 7820090019 122 4 2 ,2 42 ,2
100 ,0

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий

773 0104 7820090019 242 2 228 ,9 2 228 ,9
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0104 7820090019 244 12 681 ,6 12 681 ,6 100 ,0

Уплата иных платежей 773 0104 7820090019 853 991 ,9 991 ,9 100 ,0

Укрепление общественного здоровья 773 0104 9990070130 30,0 30,0 100 ,0

[Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0104 9990070130 244 30,0 30,0 100 ,0



Реализация мероприятий в сфере противодействия экстремизму и терроризму 7 73 0104 9 9 9 0 0 7 0 1 6 0 100 ,0 100 ,0
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 7 73 0104 9 9 9 0 0 7 0 1 6 0 244 100 ,0 100 ,0 100 ,0

Программа по безопасности дорожного движения 773 0104 9 9 9 0 0 7 0 2 2 0 100 ,0 100 ,0 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0104 9 9 9 0 0 7 0 2 2 0 2 44 100 ,0 100 ,0 100 ,0

Противодействие коррупции в Шалинском муниципальном районе 773 0104 9 99 0 0 7 0 2 4 0 100 ,0 100 ,0 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0104 9 99 0 0 7 0 2 4 0 244 100 ,0 100 ,0 100 ,0

Судебная система 773 0 10 5 1 ,4 1,4 100 ,0

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

773 0105 9 0 9 0 1 5 1 2 0 0 1 ,4 1,4
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0105 9 09 0 1 5 1 2 0 0 244 1 ,4 1,4 100 ,0

Другие общегосударственные вопросы 773 0113 5 271 ,7 5 2 34 ,2 99 ,3

Прочие расходы 773 0113 9 9 9 0 0 4 1 1 3 0 150 ,0 112 ,5 75 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 7 73 0113 9 99 0 0 4 1 1 3 0 2 44 150 ,0 112 ,5 7 5 ,0

Средства для поощрения региональной и муниципальных управленческих 
команд за достижение показателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

773 0113 9 99 0 0 5 5 4 9 0 5 121 ,7 5 121 ,7

100 ,0

Иные выплаты населению 773 0 11 3 9 99 0 0 5 5 4 9 0 3 60 5 121 ,7 5 121 ,7 100 ,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Б Е З О П А С Н О С Т Ь  И П Р А В О О Х Р А Н И Т Е Л Ь Н А Я  

Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь
773 0300 5 4 7 9 ,4 5 4 7 9 ,4

100 ,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 773 0310 5 4 7 9 ,4 5 4 7 9 ,4

100 ,0

Мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, 
выполняемые в рамках специальных решений 773 0 31 0 9 99 0 0 7 0 1 4 0 1 6 26 ,0 1 6 26 ,0

100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 7 73 0310 9 9 9 0 0 7 0 1 4 0 2 44 1 626 ,0 1 626 ,0 100 ,0

Фонд оплаты труда учреждений 773 0310 9990 0 90 5 9 1 3 730 ,0 3 7 30 ,0 100 ,0

Фонд оплаты труда учреждений 773 0310 9990 0 90 5 9 1 111 2 864 ,8 2 864 ,8 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты работникам учреждений 773 0310 9 99 0 0 90 5 9 1 119 8 65 ,2 8 65 ,2

100 ,0

Иные расходы 7 73 0310 9 9 9 0 0 9 0 5 9 9 123 ,4 123 ,4 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 7 73 0310 9 9 9 0 0 9 0 5 9 9 244 123 ,4 123 ,4 100 ,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 773 0400 23  2 53 ,2 22  2 58 ,0 9 5 ,7

Сельское хозяйство и рыболовство 773 0405 7 7 ,4 7 7 ,4 100 ,0

Межевание земелльных участков и проведение кадастровых работ 773 0405 02002L.5990 7 7 ,4 7 7 ,4 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0405 0 2 0 0 2 L 5 9 9 0 244 7 7 ,4 7 7 ,4 100 ,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 7 73 0409 21 7 39 ,4 20  7 44 ,2 9 5 ,4

Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования за счет средств муниципального бюджета 773 0 40 9 0 2 0 0 1 7 0 0 5 0 21 7 3 9 ,4 20 7 44 ,2

9 5 ,4

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества 773 0409 0 2 0 0 1 7 0 0 5 0 2 43 6 9 79 ,9 5 9 84 ,7

8 5 ,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0409 0 2 0 0 1 7 0 0 5 0 244 14  759 ,5 14 7 59 ,5 100 ,0

Другие вопросы в области национальной экономики 773 0 41 2 1 4 36 ,3 1 4 3 6 ,3 100 ,0

Субсидии "Бизнес-Центр" (инкубатор) для реализации мер по развитию малого и 
среднего предпринимательства 773 0412 9 9 9 0 0 7 0 1 2 0 1 4 36 ,3 1 4 3 6 ,3

100 ,0

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в 
связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг, не подлежащие казначейскому сопровождению

773 0412 9 9 9 0 0 7 0 1 2 0 8 13 1 4 36 ,3 1 4 36 ,3
100 ,0

Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н О Е  х о з я й с т в о 773 0500 378  987 ,7 375 937 ,6 99,2

Жилищное хозяйство 773 0501 18 780 ,0 18 780 ,0 100 ,0

Капитальный ремонт государственного жилого фонда субъектов Российской 
Федерации и муниципального жилищного фонда 7 73 0501 0 2 0 0 2 7 0 0 6 0 860 ,0 860 ,0

100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0501 0 2 0 0 2 7 0 0 6 0 2 44 860 ,0 860 ,0 100 ,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности на финансовое обеспечение расходов комплексного развития 
сельских территорий

773 0501 0 2 0 0 6 L 5 7 6 0 17  920 ,0 17 920 ,0
100 ,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной)собственности 773 0501 0 2 0 0 6 L 5 7 6 0 414 17 9 20 ,0 17 9 20 ,0

100 ,0

Коммунальное хозяйство 773 0502 29  8 00 ,4 29 8 0 0 ,4 100 ,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной)собственности 773 0502 0 2 0 0 3 2 0 1 6 0 18 191,5 18 191 ,5

100 ,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной)собственности 773 0502 0 2 0 0 3 2 0 1 6 0 4 14 18 191 ,5 18 191 ,5

100 ,0

Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 773 0 50 2 0 2 0 0 3 2 0 1 7 0 11 609 ,0 11 6 09 ,0
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 7 73 0502 0 2 0 0 3 2 0 1 7 0 2 44 11 609 ,0 11 609 ,0 100 ,0

Благоустройство 7 73 0503 70  989 ,6 70  989 ,6 100 ,0



Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 773 0503 0200370080 5 6  632 ,6 56  632 ,6 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0503 0200370080 244 56  6 32 ,6 56  632 ,6 100 ,0

Благоустройство парка 773 0503 020F25555Q 14  3 57 ,0 14  357 ,0 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0503 020F25555Q 244 14  3 57 ,0 14  357 ,0 100 ,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 773 0505 2 59  4 17 ,6 2 56  367 ,6 9 8 ,8

Строительство объектов муниципального образования административно- 
хозяйственного назначения для государственных и муниципальных учреждений и 
другие виды работ

773 0505 0200570010 15 178 ,4 13 2 7 8 ,4
8 7 ,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0505 0200570010 244 8 078 ,4 5 1 28 ,4 6 3 ,5

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной)собственности

773 0505 0200570010 414 7 100 ,0 8 150 ,0
114 ,8

Дополнительные расходы на реализацию мероприятий городской среды в малях 
городах и исторических поселениях - победителям Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной городской среды

773 0505 0200570850 4 9  239 ,2 4 9  139 ,2

99,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0505 0200570850 244 4 9  239 ,2 4 9  139 ,2 9 9 ,8

Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды

773 0505 020F25424Q 195 000 ,0 193 950 ,0
99,5

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной)собственности 773 0505 020F25424Q 414 195 000 ,0 193 9 50 ,0

99,5

О Б Р А З О В А Н И Е 7 73 0700 16 643 ,0 16 643 ,0 100 ,0

Другие вопросы в области образования 773 0709 16 643 ,0 16 643 ,0 100 ,0

Разработка проектно-сметной документации и проведение государственной 
экспертизы в целях строительства и капитального ремонта государственной 
(муниципальной)собственности

773 0709 0310270800 16 643 ,0 16 643 ,0
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0709 0310270800 244 16 643 ,0 16 643 ,0 100 ,0

К У Л Ь Т У Р А , К И Н Е М А Т О Г Р А Ф И Я 773 0 80 0 3 5  236 ,1 35  236 ,1 100 ,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 773 0804 3 5  236,1 35 236,1 100 ,0

Разработка проектно-сметной документации и проведение государственной 
экспертизы в целях строительства и капитального ремонта государственной 
(муниципальной) собственности

773 0804 0520470800 350 ,0 3 50 ,0
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 0804 0520470800 244 350 ,0 350 ,0 100 ,0

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 773 0804 052A15513Q 34  886,1 34  886 ,1 100 ,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной)собственности 773 0804 052A15513Q 414 34  886,1 34  886 ,1

100 ,0

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 773 1000 63  954 ,2 63 7 42 ,8 99 ,7

Охрана семьи и детства 773 1004 62  476 ,9 62 4 76 ,9 100 ,0

Молодая семья 773 1004 02004L4970 62  476 ,9 62 4 76 ,9 100 ,0

Субсидии гражданам на приобретение жилья 773 1004 02004L4970 322 62  476 ,9 62  4 76 ,9 100 ,0

Другие вопросы в области социальной политики 773 1006 1 477 ,3 1 2 65 ,9 85 ,7

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов и взносы по 
обязательному социальному страхованию 773 1006 9990069101 847 ,8 847 ,8

100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 773 1006 9990069101 121 651,1 651,1 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

773 1006 9990069101 129 196 ,6 196 ,6
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 1006 9990069109 169 ,6 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 1006 9990069109 244 169 ,6 0 ,0 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

773 1006 9990069201 418 ,1 418 ,1
100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 773 1006 9990069201 121 321,1 321,1 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

773 1006 9990069201 129 97,0 97,0
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 1006 9990069209 41,8 0 ,0 0 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 773 1006 9990069209 244 41,8 0 ,0 0,0

Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А  И С П О Р Т 773 1100 21 548 ,0 21 548 ,0 100 ,0

Физическая культура 773 1101 21 548 ,0 21 548 ,0 100 ,0

Редакция «Зама» 773 1101 9990090691 15 521 ,6 15 5 21 ,6 100 ,0

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

773 1101 9990090691 621 15 521 ,6 15 5 21 ,6
100 ,0

Оплата услуг связи 773 1101 9990090692 2 95 ,2 2 95 ,2 100 ,0

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

773 1101 9990090692 621 2 95 ,2 2 95 ,2

100 ,0

Оплата коммунальных услуг 773 1101 9990090694 7 89 ,8 7 89 ,8 100 ,0



11 Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

11 (муниципальных) услуг (выполнение работ)
773 1101 9990090694 621 789 ,8 7 89 ,8

100 ,0

Уплата налога на имущество организаций 773 1101 9990090696 2 411 ,2 2 4 1 1 ,2 100 ,0

11 Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

11 (муниципальных) услуг (выполнение работ)
773 1101 9990090696 621 2 4 1 1 ,2 2 4 11 ,2

100 ,0

Иные расходы 773 1101 9990090699 2 530,1 2 530,1 100 ,0

11 Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

11 (муниципальных) услуг (выполнение работ)
773 1101 9990090699 621 2 530,1 2 530,1

100 ,0

С Р Е Д С Т В А  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И 773 1200 5 647 ,8 5 6 47 ,8 100 ,0

Периодическая печать и издательства 773 1202 5 647 ,8 5 6 47 ,8 100 ,0

Редакция «Зама» 773 1202 9990090691 5 086 ,5 5 0 86 ,5 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

773 1202 9990090691 611 5 086 ,5 5 0 86 ,5
100 ,0

Оплата услуг связи 773 1202 9990090692 12,0 12,0 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

773 1202 9990090692 611 12,0 12,0
1 00 ,0

Оплата услуг по аренде имущества 773 1202 9990090697 180 ,0 180 ,0 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

773 1202 9990090697 611 180 ,0 180 ,0
100 ,0

Иные расходы 773 1202 9990090699 369 ,3 369 ,3 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

773 1202 9990090699 611 3 69 ,3 369 ,3
100 ,0

К О Н Т Р О Л Ь Н О -С Ч Е Т Н Ы Й  О Р Г А Н  Ш А П И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А 7 84 2 654 ,0 2 654 ,0
100 ,0

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 784 0100 2 654 ,0 2 654 ,0 100 ,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

784 0106 2 654 ,0 2 654 ,0
100 ,0

Фонд оплаты труда руководителя (председателя) контрольного органа 
муниципального образования

784 0106 9310090311 934 ,9 9 34 ,9
100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 784 0106 9310090311 121 704 ,9 7 04 ,9 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

784 0106 9310090311 129 230 ,0 230 ,0
100 ,0

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления 784 0106 9390090011 1 372 ,9 1 3 72 ,9 100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 784 0106 9390090011 121 1 0 67 ,6 1 067 ,6 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

784 0106 9390090011 129 3 05 ,3 3 05 ,3
100 ,0

Иные расходы 784 0106 9390090019 346 ,2 346 ,2 100 ,0

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий

784 0106 9390090019 242 9 6 ,4 9 6 ,4
100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 784 0106 9390090019 244 2 49 ,8 249 ,8 100 ,0

М У  "У п р а в л е н и е  о б р а зо в а н и я  Ш а л и н с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а 788 1 880  814 ,6 1 804  792,1 96,0

О Б Р А З О В А Н И Е 788 0700 1 860  037 ,5 1 786 939 ,9 96,1

Общее образование 788 0702 1 7 33  692 ,0 1 676  527 ,5 96,7

Фонд оплаты труда учреждений 788 0702 0320141171 1 371 352,1 1 343 489 ,7 9 8 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320141171 611 1 371 352,1 1 343  489 ,7
98,0

Оплата услуг связи 788 0702 0320141172 310 ,0 1 79 ,4 57,9

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320141172 611 310 ,0 179 ,4

57,9

Иные расходы 788 0702 0320141179 11 176 ,6 2 8 78 ,9 25,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320141179 611 10 250 ,6 2 8 78 ,9

28,1

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 788 0702 0320141179 612 9 26 ,0 0,0 0 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320141180 27  532,1 25  4 8 7 ,7
92,6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320141180 611 27  532,1 25 4 87 ,7
9 2 ,6



Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций 788 0702 0320153032 7 7  6 38 ,3 77  638 ,3

100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320153032 611 7 7  6 38 ,3 7 7  638 ,3
100 ,0

Оплата коммунальных услуг 788 0702 0320190694 37  7 31 ,6 37  731 ,6 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320190694 611 37  731 ,6 37 731 ,6
100 ,0

Уплата налога на имущество организаций 788 0702 0320190696 41 833 ,6 23  004 ,3 55,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320190696 611 41 833 ,6 23  004 ,3
5 5 ,0

Иные расходы 788 0702 0320190699 2 0  162 ,8 20  162 ,8 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 0320190699 611 20  162 ,8 20 162 ,8
100 ,0

Финансовое обеспечение мероприятий на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях

788 0702 03201L3042 145 043 ,0 145 043 ,0
100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 03201L3042 611 145 043 ,0 145 043 ,0
100 ,0

Мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

788 0702 032EB5179Q 911 ,8 911 ,8
100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0702 032EB5179Q 611 9 11 ,8 911 ,8
100 ,0

Дополнительное образование детей 788 0703 83  2 43 ,8 82 858 ,3 9 9 ,5

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0703 0320241180 288 ,0 0 ,0
0 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0703 0320241180 611 288 ,0 0 ,0
0 ,0

Фонд оплаты труда учреждений 788 0703 0320290691 4 9  808 ,9 49  808 ,9 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0703 0320290691 611 4 9  808 ,9 49  808 ,9
100 ,0

Иные расходы 788 0703 0320290699 830,1 732 ,5 88,3

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

788 0703 0320290699 611 732 ,5 732 ,5
100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 788 0703 0320290699 612 97,5 0 ,0 0,0

Фонд оплаты труда учреждений 788 0703 0320390691 28  952 ,8 28 9 52 ,8 100 ,0

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат 788 0703 0320390691 631 28  952 ,8 28 952 ,8

100 ,0

Оплата коммунальных услуг 788 0703 0320390694 240 ,9 240 ,9 100 ,0

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат 788 0703 0320390694 631 240 ,9 240 ,9

100 ,0

Иные расходы 788 0703 0320390699 3 123,1 3 123,1 100 ,0

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат 788 0703 0320390699 631 3 123,1 3 123,1

100 ,0

Другие вопросы в области образования 788 0709 4 3  101 ,7 27 5 54 ,2 6 3 ,9

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления 788 0709 0310190011 3 370 ,5 3 368 ,8 99,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 788 0709 0310190011 121 2 588 ,7 2 6 41 ,7 102 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

788 0709 0310190011 129 781 ,8 727,1
93,0

Оплата услуг связи 788 0709 0310190012 87,5 87,5 100 ,0

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий 788 0709 0310190012 242 87,5 87,5

100 ,0

Иные расходы 788 0709 0310190019 632 ,6 6 17 ,2 97 ,6

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий 788 0709 0310190019 242 180 ,7 180 ,6

100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 788 0709 0310190019 244 451 ,9 4 36 ,5 96,6

Уплата иных платежей 788 0709 0310190019 853 0,0 0 ,0 4 6 ,7

Фонд оплаты труда учреждений 788 0709 0310241171 23  527 ,5 23 4 80 ,7 99 ,8

Фонд оплаты труда учреждений 788 0709 0310241171 111 18 070 ,2 18 4 07 ,3 101 ,9

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты работникам учреждений 788 0709 0310241171 119 5 4 5 7 ,2 5 0 7 3 ,4

93 ,0



Оплата услуг связи 788 0709 0310241172 78 ,0 0 ,0 0 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 788 0709 0310241172 244 78 ,0 0 ,0 0 ,0

Иные расходы 788 0709 0310241179 120 ,0 0 ,0 0 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 788 0709 0310241179 244 120 ,0 0 ,0 0 ,0

Оплата коммунальных услуг 788 0709 0310290594 4 2 ,6 0 ,0 0 ,0

Закупка энергетических ресурсов 788 0709 0310290594 247 4 2 ,6 0 ,0 0 ,0

Иные расходы 788 0709 0310290599 26,2 0 ,0 0 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 788 0709 0310290599 244 26,2 0 ,0 0,0

Финансовое обеспечение расходов на пополнение и обновление книжного фонда 788 0709 0310341179 15 2 16 ,9 0 ,0
0 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 788 0709 0310341179 244 15 2 16 ,9 0 ,0 0 ,0

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 788 1000 20  7 77 ,2 17 852 ,2 85,9

Охрана семьи и детства 788 1004 20  7 77 ,2 17 852 ,2 85,9

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств 788 1004 0310269300 20  7 77 ,2 17 852 ,2

8 5 ,9

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 788 1004 0310269300 321 20  7 77 ,2 17 852 ,2

85,9

М у н и ц и п а л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  "У п р а в л е н и е  ку л ь ту р ы  Ш ал и н с ко го  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

791 146  096 ,2 139 852 ,9
9 5 ,7

К У Л Ь Т У Р А , К И Н Е М А Т О Г Р А Ф И Я 791 0800 146  096 ,2 139 852 ,9 9 5 ,7

Культура 791 0801 125  7 5 6 ,4 119 5 5 4 ,4 95,1

Фонд оплаты труда учреждений 791 0801 0520290691 4 4  943,1 4 4  943,1 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520290691 611 4 4  943,1 44  943,1
100 ,0

Оплата коммунальных услуг 791 0801 0520290694 5 670 ,2 4  186 ,0 73,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520290694 611 5 6 70 ,2 4  186 ,0
7 3 ,8

Уплата налога на имущество организаций 791 0801 0520290696 9 4 34 ,8 4  720 ,8 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520290696 611 9 4 34 ,8 4  720 ,8
5 0 ,0

Иные расходы 791 0801 0520290699 3 3  4 39 ,7 33  4 3 5 ,9 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520290699 611 28  087 ,7 28 087 ,7

100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 791 0801 0520290699 612 5 352 ,0 5 348 ,2 9 9 ,9

Фонд оплаты труда учреждений 791 0801 0520390691 13 815 ,9 13 815 ,9 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520390691 611 13 815 ,9 13 815 ,9
100 ,0

Оплата услуг связи 791 0801 0520390692 374 ,5 374 ,5 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520390692 611 374 ,5 374 ,5
100 ,0

Иные расходы 791 0801 0520390699 1 329 ,9 1 329 ,9 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520390699 611 685,1 685,1
100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 791 0801 0520390699 612 644 ,9 644 ,9 100 ,0

Фонд оплаты труда учреждений 791 0801 0520690691 9 359 ,2 9 359 ,2 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520690691 611 9 359 ,2 9 3 59 ,2

100 ,0

Оплата услуг связи 791 0801 0520690692 250 ,2 2 5 0 ,2 100 ,0

Субсидии бюджетным учреходениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520690692 611 250 ,2 2 50 ,2
100 ,0

Уплата налога на имущество организаций 791 0801 0520690696 2 ,4 2 ,4 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520690696 611 2 ,4 2 ,4

100 ,0

Иные расходы 791 0801 0520690699 2 6 2 2 ,4 2 6 2 2 ,4 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0801 0520690699 611 951 ,9 951 ,9
100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 791 0801 0520690699 612 1 670 ,5 1 670 ,5 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 791 0801 05206L4660 4  4 12 ,9 4  4 1 2 ,9 100 ,0

|Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 791 0801 05206L.4660 612 4  4 12 ,9 4  412 ,9 100 ,0



Творческие люди Чеченской Республики 791 0801 052A25519Q 101,1 101,1 1 00 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 791 0801 052A25519Q 612 101,1 101,1 100 ,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 791 0804 20  339 ,9 20 2 98 ,6 9 9 ,8

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления 791 0804 0510190011 3 048 ,5 3 0 48 ,5 100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 791 0804 0510190011 121 2 339 ,0 2 3 39 ,0 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

791 0804 0510190011 129 7 09 ,5 7 09 ,5
100 ,0

Иные расходы 791 0804 0510190019 141 ,3 100 ,0 7 0 ,8

[прочая закупка товаров, работ и услуг 791 0804 0510190019 244 141 ,3 100 ,0 7 0 ,8

Фонд оплаты труда учреждений 791 0804 0520490691 15 892 ,8 15 892 ,8 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0804 0520490691 611 15 892 ,8 15 8 92 ,8

100 ,0

Иные расходы 791 0804 0520490699 1 257 ,2 1 2 57 ,2 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

791 0804 0520490699 611 1 050 ,2 1 0 50 ,2

100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 791 0804 0520490699 612 207 ,0 2 07 ,0 100 ,0

М у н и ц и п а л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  "У п р а в л е н и е  д о ш к о л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  
Ш а л и н с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

796 8 38  398 ,0 7 55  4 6 6 ,7
90,1

О Б Р А З О В А Н И Е 796 0 70 0 7 92  339 ,0 7 28  1 67 ,4 9 1 ,9

Дошкольное образование 796 0701 7 87  526 ,6 7 23  3 55 ,0 9 1 ,9

Фонд оплаты труда учреждений 796 0701 0420141151 5 99  160 ,6 587  987,1 98,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

796 0701 0420141151 611 599  160 ,6 5 87  987,1

98,1

Оплата услуг по аренде имущества 796 0701 0420141157 22  080 ,0 14  7 52 ,5 6 6 ,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

796 0701 0420141157 611 2 2  080 ,0 14  7 5 2 ,5
6 6 ,8

Иные расходы 796 0701 0420141159 128  471 ,6 87 850,1 6 8 ,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

796 0701 0420141159 611 128 471 ,6 87 850 ,1
6 8 ,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

796 0701 0420141180 7 1 42 ,4 6 5 47 ,2

91 ,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

796 0701 0420141180 611 7 1 42 ,4 6 5 47 ,2

9 1 ,7

Оплата коммунальных услуг 796 0701 0420190694 11 140 ,2 11 140 ,2 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

796 0701 0420190694 611 11 140 ,2 11 140 ,2
100 ,0

Уплата налога на имущество организаций 796 0701 0420190696 8 907 ,9 4  4 5 3 ,9 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

796 0701 0420190696 611 8 907 ,9 4  4 53 ,9

50 ,0

Иные расходы 796 0701 0420190699 10 624 ,0 10 6 24 ,0 100 ,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

796 0701 0420190699 611 10 624 ,0 10 6 24 ,0

100 ,0

Другие вопросы в области образования 796 0709 4  8 1 2 ,4 4  8 1 2 ,4 100 ,0

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления 796 0709 0410190011 2 687 ,3 2  687 ,3 100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 796 0709 0410190011 121 2 064 ,0 2 0 64 ,0 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

796 0709 0410190011 129 623 ,3 6 23 ,3
100 ,0

Оплата услуг по аренде имущества 796 0709 0410190017 382 ,5 382 ,5 100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 796 0709 0410190017 244 382 ,5 382 ,5 100 ,0

Иные расходы 796 0709 0410190019 1 742 ,6 1 742 ,6 100 ,0
Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий 796 0709 0410190019 242 50,0 5 0 ,0

100 ,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 796 0709 0410190019 244 1 6 92 ,6 1 692 ,6 100 ,0

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 7 96 1000 4 6  059 ,0 27 299 ,3 59,3
Охрана семьи и детства 796 1004 4 6  0 59 ,0 27  299 ,3 59,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 796 1004 0420163160 46  059 ,0 27 299 ,3 59,3
[Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 796 1004 0420163160 612 46  0 59 ,0 27  2 99 ,3 59,3



С о в е т  д е п у та то в  Ш а п и н с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Ч е ч е н с ко й  Р е с п у б л и ки 906 4  838 ,2 4  838 ,2
100 ,0

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 906 0100 4  838 ,2 4  838 ,2 100 ,0

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования 906 0102 1 030 ,7 1 030 ,7

100 ,0

Фонд оплаты труда председателя представительного органа муниципального 
образования 906 0102 9610090111 1 030 ,7 1 030 ,7

100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 906 0102 9610090111 121 7 98 ,8 798 ,8 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

906 0102 9610090111 129 2 31 ,8 231 ,8
100 ,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

906 0103 3 807 ,5 3 807 ,5
100 ,0

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления 906 0103 9620090011 2 2 5 5 ,4 2 2 5 5 ,4 100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 906 0103 9620090011 121 1 717 ,3 1 717 ,3 100 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

906 0103 9620090011 129 538,1 538,1
100 ,0

Иные расходы 906 0103 9620090019 669 ,4 669 ,4 100 ,0

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий 906 0103 9620090019 242 76,7 7 6 ,7

100 ,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 906 0103 9620090019 244 592 ,7 592 ,7 100 ,0

Фонд оплаты труда заместителя председателя представительного органа 
муниципального образования 906 0103 9640090211 882 ,7 882 ,7

100 ,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 906 0103 9640090211 121 685 ,7 685 ,7 1 00 ,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

906 0103 9640090211 129 197 ,0 197 ,0
100 ,0

И то го : 3 660  608 ,2 3 451 971 ,0 9 4 ,3



Приложене 4
к решению Совета депутатов Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики
от 14 марта 2024г. №12

Источники финансирования дефицита бюджета

Наименование
показателя

Код
строки

Код источника 
финансирования по 

бюджетной классификации

Исполнено

бюджеты муници
пальных районов

бюджеты муници
пальных районов

1 2 3 14 28
Источники финансирования дефицита 
бюджетов - всего 500 X 49 766 560,05 16 706 455,17
в том числе:

источники внутреннего финансирования 520 X 0,00 0,00
из них:

0,00 0,00
источники внешнего финансирования 620 X 0,00 0,00
из них:

0,00 0,00

Изменение остатков средств 700 000 01 00 00 00 00 0000 000 49 766 560,05 16 706 455,17
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 700 000 01 05 00 00 00 0000 000 49 766 560,05 16 706 455,17

увеличение остатков средств, всего 710 000 01 05 00 00 00 0000 500 -3 610 841 672,56 -3 473 742 479,84
в том числе:
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -3 610 841 672,56 -3 473 742 479,84
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -3 610 841 672,56 -3 473 742 479,84

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 000 01 05 02 01 10 0000 510 0,00 0,00

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских поселений 000 01 05 02 01 13 0000 510 0,00 0,00
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -3 610 841 672,56 -3 473 742 479,84

уменьшение остатков средств, всего 720 000 01 05 00 00 00 0000 600 3 660 608 232,61 3 490 448 935,01
в том числе:
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 3 660 608 232,61 3 490 448 935,01
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 3 660 608 232,61 3 490 448 935,01

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 000 01 05 02 01 10 0000 610 0,00 0,00

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских поселений 000 01 05 02 01 13 0000 610 0,00 0,00
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 3 660 608 232,61 3 490 448 935,01

700 000 01 06 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

710 000 01 06 00 00 00 0000 500 0,00 0,00
0,00 0,00

720 000 01 06 00 00 00 0000 600 0,00 0,00
0,00 0,00



Приложене 4
к решению Совета депутатов Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики 
от 14 марта 2024г.№12

Исполнение функциональной структуры расходов бюджета 
Шалинского муниципального района 

за 2023 год

Ед. изм. : тыс. руб.
Наименование

показателя
Код
стро

Код расхода по бюджетной 
классификации

План на 2023 
год

Исполнено % исполн

1 2 3 14 28 29

Расходы бюджета - всего 200 X 3 660 608,2 3 451 971,0 94,3
в том числе:
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 00 0 00 00000 000 160 534,1 142 236,4 88,6
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 000 0102 00 0 00 00000 000 1 030,7 1 030,7 100,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0102 00 0 00 00000 100 1 030,7 1 030,7 100,0
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0102 00 0 00 00000 120 1 030,7 1 030,7 100,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0102 00 0 00 00000 121 798,8 798,8 100,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0102 00 0 00 00000 129 231,8 231,8 100,0
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 000 0103 00 0 00 00000 000 3 807,5 3 807,5 100,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0103 00 0 00 00000 100 3 138,1 3 138,1 100,0
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0103 00 0 00 00000 120 3 138,1 3 138,1 100,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0103 00 0 00 00000 121 2 403,0 2 403,0 100,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0103 00 0 00 00000 129 735,1 735,1 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд 000 0103 00 0 00 00000 200 669,4 669,4 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0103 00 0 00 00000 240 669,4 669,4 100,0
Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно
коммуникационных технологий 000 0103 00 0 00 00000 242 76,7 76,7 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0103 00 0 00 00000 244 592,7 592,7 100,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 000 0104 00 0 00 00000 000 112871,4 94 658,2 83,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0104 00 0 00 00000 100 49 384,0 49 384,0 100,0
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0104 00 0 00 00000 110 93,9 93,9 100,0
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда 
оплаты труда 000 0104 00 0 00 00000 112 93,9 93,9 100,0
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0104 00 0 00 00000 120 49 290,1 49 290,1 100,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0104 00 0 00 00000 121 37 824,8 37 824,8 100,0
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты труда 000 0104 00 0 00 00000 122 42,2 42,2 100,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0104 00 0 00 00000 129 11 423,1 11 423,1 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0104 00 0 00 00000 200 26 080,4 26 080,4 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0104 00 0 00 00000 240 26 080,4 26 080,4 100,0
Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно
коммуникационных технологий 000 0104 00 0 00 00000 242 3 139,2 3 139,2 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 00 0 00 00000 244 22 941,2 22 941,2 100,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0104 00 0 00 00000 800 37 406,9 19 193,7 51,3
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 00 0 00 00000 850 37 406,9 19 193,7 51,3
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0104 00 0 00 00000 851 36 415,1 18 201,8 50,0
Уплата иных платежей 000 0104 00 0 00 00000 853 991,9 991,9 100,0
Судебная система 000 0105 00 0 00 00000 000 1,4 1,4 100,0



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд 000 0105 00 0 00 00000 200 1,4 1,4 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0105 00 0 00 00000 240 1,4 1,4 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0105 00 0 00 00000 244 1,4 1,4 100,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 000 0106 00 0 00 00000 000 37 306,5 37 306,4 100,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0106 00 0 00 00000 100 20 199,4 20 199,4 100,0
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0106 00 0 00 00000 120 20 199,4 20 199,4 100,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0106 00 0 00 00000 121 17 526,6 17 526,6 100,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0106 00 0 00 00000 129 2 672,8 2 672,8 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд 000 0106 00 0 00 00000 200 17 101,6 17 101,6 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0106 00 0 00 00000 240 17 101,6 17 101,6 100,0
Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно
коммуникационных технологий 000 0106 00 0 00 00000 242 600,2 600,2 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0106 00 0 00 00000 244 15 463,1 15 463,1 100,0
Закупка энергетических ресурсов 000 0106 00 0 00 00000 247 1 038,3 1 038,3 100,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0106 00 0 00 00000 800 5,5 5,5 100,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0106 00 0 00 00000 850 5,5 5,5 100,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0106 00 0 00 00000 851 1,5 1,5 100,0
Уплата иных платежей 000 0106 00 0 00 00000 853 4,0 4,0 100,0
Другие общегосударственные вопросы 000 0113 00 0 00 00000 000 5 516,6 5 432,2 98,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд 000 0113 00 0 00 00000 200 348,0 310,5 89,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 00 0 00 00000 240 348,0 310,5 89,2
Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно
коммуникационных технологий 000 0113 00 0 00 00000 242 198,0 198,0 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 00 0 00 00000 244 150,0 112,5 75,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0113 00 0 00 00000 300 5 121,7 5 121,7 100,0
Иные выплаты населению 000 0113 00 0 00 00000 360 5 121,7 5 121,7 100,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0113 00 0 00 00000 800 46,9 0,0 0,0
Резервные средства 000 0113 00 0 00 00000 870 46,9 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 00 0 00 00000 000 2 921,8 2 921,8 100,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 000 0203 00 0 00 00000 000 2 921,8 2 921,8 100,0
Межбюджетные трансферты 000 0203 00 0 00 00000 500 2 921,8 2 921,8 100,0
Субвенции 000 0203 00 0 00 00000 530 2 921,8 2 921,8 100,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 000 0300 00 0 00 00000 000 5 479,4 5 479,4 100,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 000 0310 00 0 00 00000 000 5 479,4 5 479,4 100,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 031000000 00000 100 3 730,0 3 730,0 100,0
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0310 00 0 00 00000 110 3 730,0 3 730,0 100,0
Фонд оплаты труда учреждений 000 0310 00 0 00 00000 111 2 864,8 2 864,8 100,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0310 00 0 00 00000 119 865,2 865,2 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 031000 000 00000 200 1 749,4 1 749,4 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0310 00 0 00 00000 240 1 749,4 1 749,4 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0310 00 0 00 00000 244 1 749,4 1 749,4 100,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 000 0400 00 0 00 00000 000 29 244,0 28 248,8 96,6
Сельское хозяйство и рыболовство 000 0405 00 0 00 00000 000 77,4 77,4 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0405 00 0 00 00000 200 77,4 77,4 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0405 00 0 00 00000 240 77,4 77,4 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0405 00 0 00 00000 244 77,4 77,4 100,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 00 0 00 00000 000 27 730,3 26 735,1 96,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд 000 0409 00 0 00 00000 200 21 739,4 20 744,2 95,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0409 00 0 00 00000 240 21 739,4 20 744,2 95,4
Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества 000 0409 00 0 00 00000 243 6 979,9 5 984,7 85,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 00 0 00 00000 244 14 759,5 14 759,5 100,0



Межбюджетные трансферты 000 0409 00 0 00 00000 500 5 990,9 5 990,9 100,0
Иные межбюджетные трансферты 000 0409 00 0 00 00000 540 5 990,9 5 990,9 100,0
Другие вопросы в области национальной экономики 000 0412 00 0 00 00000 000 1 436,3 1 436,3 100,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0412 00 0 00 00000 800 1 436,3 1 436,3 100,0
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 000 0412 00 0 00 00000 810 1 436,3 1 436,3 100,0
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие 
казначейскому сопровождению 000 0412 00 0 00 00000 813 1 436,3 1 436,3 100,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 00 0 00 00000 000 378 987,7 375 937,6 99,2
Жилищное хозяйство 000 0501 00 0 00 00000 000 18 780,0 18 780,0 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд 000 0501 00 0 00 00000 200 860,0 860,0 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0501 00 0 00 00000 240 860,0 860,0 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0501 00 0 00 00000 244 860,0 860,0 100,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 000 0501 00 0 00 00000 400 17 920,0 17 920,0 100,0
Бюджетные инвестиции 000 0501 00 0 00 00000 410 17 920,0 17 920,0 100,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 000 0501 00 0 00 00000 414 17 920,0 17 920,0 100,0
Коммунальное хозяйство 000 0502 00 0 00 00000 000 29 800,4 29 800,4 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0502 00 0 00 00000 200 11 609,0 11 609,0 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0502 00 0 00 00000 240 11 609,0 11 609,0 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0502 00 0 00 00000 244 11 609,0 11 609,0 100,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 000 0502 00 0 00 00000 400 18 191,5 18 191,5 100,0
Бюджетные инвестиции 000 0502 00 0 00 00000 410 18 191,5 18 191,5 100,0
ьЮДжет'Ные Инвестиции в оиьекты камигальниги слришельства 
государственной (муниципальной) собственности 000 0502 00 0 00 00000 414 18 191,5 18 191,5 100,0
Благоустройство 000 0503 00 0 00 00000 000 70 989,6 70 989,6 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0503 00 0 00 00000 200 70 989,6 70 989,6 100,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 00 0 00 00000 240 70 989,6 70 989,6 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 00 0 00 00000 244 70 989,6 70 989,6 100,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 000 0505 00 0 00 00000 000 259 417,6 256 367,6 98,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0505 00 0 00 00000 200 57 317,6 54 267,6 94,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0505 00 0 00 00000 240 57 317,6 54 267,6 94,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0505 00 0 00 00000 244 57 317,6 54 267,6 94,7
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 000 0505 00 0 00 00000 400 202 100,0 202 100,0 100,0
Бюджетные инвестиции 000 0505 00 0 00 00000 410 202 100,0 202 100,0 100,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 000 0505 00 0 00 00000 414 202 100,0 202 100,0 100,0
ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 00 0 00 00000 000 2 671 113,2 2 531 797,0 94,8
Дошкольное образование 000 0701 00 0 00 00000 000 787 972,8 723 355,0 91,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 000 0701 00 0 00 00000 600 787 526,6 723 355,0 91,9
Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 00 0 00 00000 610 787 526,6 723 355,0 91,9

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 000 0701 00 0 00 00000 611 787 526,6 723 355,0 91,9
Иные бюджетные ассигнования 000 0701 00 0 00 00000 800 446,2 0,0 0,0
Резервные средства 000 0701 00 0 00 00000 870 446,2 0,0 0,0
Общее образование 000 0702 00 0 00 00000 000 1 735 339,5 1 676 527,5 96,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 000 0702 00 0 00 00000 600 1 733 692,0 1 676 527,5 96,7
Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 00 0 00 00000 610 1 733 692,0 1 676 527,5 96,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 000 0702 00 0 00 00000 611 1 732 766,0 1 676 527,5 96,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 00 0 00 00000 612 926,0 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0702 00 0 00 00000 800 1 647,5 0,0 0,0
Резервные средства 000 0702 00 0 00 00000 870 1 647,5 0,0 0,0
Дополнительное образование детей 000 0703 00 0 00 00000 000 83 243,8 82 858,3 99,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 000 0703 00 0 00 00000 600 83 243,8 82 858,3 99,5
Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 00 0 00 00000 610 50 927,0 50 541,4 99,2



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 000 0703 00 0 00 00000 611 50 829,4 50 541,4 99,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0703 00 0 00 00000 612 97,5 0,0 0,0
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 000 0703 00 0 00 00000 630 32 316,8 32 316,8 100,0
Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически понесенных затрат 000 0703 00 0 00 00000 631 32 316,8 32 316,8 100,0
Другие вопросы в области образования 000 0709 00 0 00 00000 000 64 557,1 49 056,3 76,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0709 00 0 00 00000 100 29 585,3 29 583,5 100,0
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0709 00 0 00 00000 110 23 527,5 23 527,5 100,0
Фонд оплаты труда учреждений 000 0709 00 0 00 00000 111 18 070,2 18 070,2 100,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0709 00 0 00 00000 119 5 457,2 5 457,2 100,0
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0709 00 0 00 00000 120 6 057,8 6 056,1 100,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0709 00 0 00 00000 121 4 652,7 4 652,7 100,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0709 00 0 00 00000 129 1 405,1 1 403,4 99,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0709 00 0 00 00000 200 34 971,8 19 472,8 55,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0709 00 0 00 00000 240 34 971,8 19 472,8 55,7
Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно
коммуникационных технологий 000 0709 00 0 00 00000 242 318,2 318,2 100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0709 00 0 00 00000 244 34 611,0 19 154,6 55,3
Закупка энергетических ресурсов 000 0709 00 0 00 00000 247 42,6 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0709 00 0 00 00000 800 0,0 0,0 46,7
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0709 00 0 00 00000 850 0,0 0,0 46,7
Уплата иных платежей 000 0709 00 0 00 00000 853 0,0 0,0 46,7
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 00 0 00 00000 000 191 975,3 175 089,0 91,2
Культура 000 0801 00 0 00 00000 000 136 399,3 119 554,4 87,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 000 0801 00 0 00 00000 600 125 756,4 119 554,4 95,1
Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 00 0 00 00000 610 125 756,4 119 554,4 95,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 000 0801 00 0 00 00000 611 113 574,9 107 376,7 94,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 00 0 00 00000 612 12 181,4 12 177,6 100,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0801 00 0 00 00000 800 10 643,0 0,0 0,0
Резервные средства 000 0801 00 0 00 00000 870 10 643,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 00 0 00 00000 000 55 576,0 55 534,7 99,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0804 00 0 00 00000 100 3 048,5 3 048,5 100,0
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0804 00 0 00 00000 120 3 048,5 3 048,5 100,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0804 00 0 00 00000 121 2 339,0 2 339,0 100,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0804 00 0 00 00000 129 709,5 709,5 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0804 00 0 00 00000 200 491,3 450,0 91,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0804 00 0 00 00000 240 491,3 450,0 91,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0804 00 0 00 00000 244 491,3 450,0 91,6
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 000 0804 00 0 00 00000 400 34 886,1 34 886,1 100,0
Бюджетные инвестиции 000 0804 00 0 00 00000 410 34 886,1 34 886,1 100,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 000 0804 00 0 00 00000 414 34 886,1 34 886,1 100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 000 0804 00 0 00 00000 600 17 150,0 17 150,0 100,0
Субсидии бюджетным учреждениям 000 0804 00 0 00 00000 610 17 150,0 17 150,0 100,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 000 0804 00 0 00 00000 611 16 943,0 16 943,0 100,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0804 00 0 00 00000 612 207,0 207,0 100,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 000 1000 00 0 00 00000 000 130 790,4 108 847,5 83,2
Охрана семьи и детства 000 1004 00 0 00 00000 000 129 313,1 107 581,6 83,2



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 1004 00 0 00 00000 300 83 254,1 80 282,3 96,4
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 1004 00 0 00 00000 320 83 254,1 80 282,3 96,4
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных обязательств 000 1004 00 0 00 00000 321 20 777,2 17 805,4 85,7
Субсидии гражданам на приобретение жилья 000 1004 00 0 00 00000 322 62 476,9 62 476,9 100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 000 1004 00 0 00 00000 600 46 059,0 27 299,3 59,3
Субсидии бюджетным учреждениям 000 1004 00 0 00 00000 610 46 059,0 27 299,3 59,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1004 00 0 00 00000 612 46 059,0 27 299,3 59,3
Другие вопросы в области социальной политики 000 1006 00 0 00 00000 000 1 477,3 1 265,9 85,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 1006 00 0 00 00000 100 1 265,9 1 265,9 100,0
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 1006 00 0 00 00000 120 1 265,9 1 265,9 100,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 1006 00 0 00 00000 121 972,3 972,3 100,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 1006 00 0 00 00000 129 293,6 293,6 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1006 00 0 00 00000 200 211,4 0,0 0,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 1006 00 0 00 00000 240 211,4 0,0 0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1006 00 0 00 00000 244 211,4 0,0 0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 000 1100 00 0 00 00000 000 21 548,0 21 548,0 100,0
Физическая культура 000 1101 00 0 00 00000 000 21 548,0 21 548,0 100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 000 1101 00 0 00 00000 600 21 548,0 21 548,0 100,0
Субсидии автономным учреждениям 000 1101 00 0 00 00000 620 21 548,0 21 548,0 100,0
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 000 1101 00 0 00 00000 621 21 548,0 21 548,0 100,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 000 1200 00 0 00 00000 000 5 647,8 5 647,8 100,0
Периодическая печать и издательства 000 1202 00 0 00 00000 000 5 647,8 5 647,8 100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 000 1202 00 0 00 00000 600 5 647,8 5 647,8 100,0
Субсидии бюджетным учреждениям 000 1202 00 0 00 00000 610 5 647,8 5 647,8 100,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 000 1202 00 0 00 00000 611 5 647,8 5 647,8 100,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 000 1400 00 0 00 00000 000 62 366,6 54 217,5 86,9

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 000 1401 00 0 00 00000 000 39 082,9 39 082,9 100,0
Межбюджетные трансферты 000 1401 00 0 00 00000 500 39 082,9 39 082,9 100,0
Дотации 000 1401 00 0 00 00000 510 39 082,9 39 082,9 100,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 1401 00 0 00 00000 511 39 082,9 39 082,9 100,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 000 1403 00 0 00 00000 000 23 283,7 15 134,6 65,0
Межбюджетные трансферты 000 1403 00 0 00 00000 500 23 283,7 15 134,6 65,0
Иные межбюджетные трансферты 000 1403 00 0 00 00000 540 23 283,7 15 134,6 65,0
Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит) 450 X -49 766,6 -16 706,5


